



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA COMPRADORA

Órgão: Secretaria Municipal De Infraestrutura – SEMINFRA

CNPJ: 05.182.233/0031-91

Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho, CEP: 68.005-310

E-mail: seminfra@santarem.pa.gov.br

2. DISPOSIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

2.1. O objeto da presente licitação é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA.**

2.2. Nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA, USO DOMÉSTICO, BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 1 L, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	24	44,98	1.079,52
2	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% INPM, FORMA FARMACÉUTICA GEL, COM PERFUME DE LAVANDA, EMBALAGEM 500G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	20	143,58	2.871,60
3	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% INPM, FORMA FARMACÉUTICA LÍQUIDA, EMBALAGEM 01 L, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	36	148,11	5.331,96
4	AVENTAL IMPERMEÁVEL MODELO UNISEX CONFECCIONADO EM NAPA, USO DOMÉSTICO.	UND	50	26,24	1.312,00
5	BALDE, 20 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, FORMATO CILÍNDRICO, PARA USO DOMÉSTICO.	UND	15	39,59	593,85
6	BALDE, 60 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO.	UND	15	90,04	1.350,60
7	BALDE, 8 LITROS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, FORMATO REDONDO.	UND	15	22,59	333,85
8	BORRIFADOR, FRASCO SPRAY EM PLÁSTICO DE 500ML.	UND	50	23,86	1.193,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

9	CERA LÍQUIDA, 750 ML, PARA PISO, INCOLOR. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	30	165,85	4.975,50
10	CESTO GRANDE BALDE PLÁSTICO PARA LIXO COM TAMPA E ALÇA ENTRE 80L À 100 LITROS.	UND	10	216,55	2.165,50
11	COADOR DE CAFÉ OU CHÁ DE PANO FLANELA COM ARO METÁLICO INOX E CABO DE MADEIRA OU AÇO TAMANHO GRANDE.	UND	10	10,77	107,70
12	COLHER DESCARTÁVEL, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50	16,84	842,00
13	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 25 PACOTES	CX	60	203,36	12.201,60
14	COPOS DESCARTÁVEIS 250 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 20 PACOTES	CX	30	209,04	6.271,20
15	COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 50 PACOTES	CX	30	158,76	4.762,80
16	DESINFETANTE LÍQUIDO, A BASE DE PINHO, EMBALAGEM DE 01 L, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	24	79,21	1.901,04
17	DETERGENTE LÍQUIDO, LAVA-LOUÇA, EMBALAGEM 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	24	51,29	1.230,96
18	ESCOVA COM ESPONJA PARA LAVAR GARRAFAS DE CAFÉ, TIPO DE MATERIAL PLÁSTICO E ESPONJA	UND	20	56,42	1.128,40
19	ESCOVA PARA LAVAR, MULTIUSO, COM CERDAS DE NYLON.	UND	12	13,12	157,44
20	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM CERDAS FIRMES, SUPORTE FORMATO ARREDONDADO, DIMENSÕES 12,5X12,5X32CM.	UND	12	22,29	267,48
21	ESPANADOR DE TETO REGIONAL.	UND	12	55,10	661,20
22	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, LIMPEZA EM GERAL, PACOTE PESO LÍQUIDO 60 G, FARDO COM 14 PACOTES.	FD	30	52,97	1.589,10
23	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE, MULTIUSO, 110 MM X 75 X 22.	UND	200	6,72	1.344,00
24	FLANELA, 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMA DE 30 X 40 CM NO MÍNIMO.	UND	500	10,73	5.365,00
25	FÓSFORO, PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA, FARDO COM 20 PACOTES.	FD	20	123,69	2.473,80
26	GARFO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50	8,71	435,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

27	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1 LITRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	UND	25	239,36	5.984,00
28	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1,5 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	UND	25	273,49	6.837,25
29	GUARDANAPO DE PAPEL, ALTA QUALIDADE, TAMANHO ENTRE 23 X 20 CM, NA COR BRANCA, FOLHA DUPLA, PACOTE COM 50 FOLHAS. MODO DE ENTREGA: FARDO COM 16 PACOTES.	FD	50	165,55	8.277,50
30	INSETICIDA, AEROSOL, EMBALAGEM 360 ML/217G, COM ÓLEO EUCALÍPTO, PARA AMBIENTE RESIDENCIAL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	40	262,15	10.486,00
31	LIMPA ALUMÍNIO, EMBALAGEM PLÁSTICA, 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	10	91,76	917,60
32	LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, 500 ML, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, PULVERIZADOR COM GATILHO. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 12 UND.	CX	30	272,41	8.172,30
33	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 9 A 10 L, TIPO TELADA.	UND	50	33,34	1.667,00
34	LUSTRA MÓVEIS, COM SILICONE, PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS DE ÁGUA, ULTRA BRILHO, COM PERFUME, FRASCO COM 200 ML.	UND	200	22,51	4.502,00
35	LUVA DOMÉSTICA, PARA LIMPEZA GERAL, À BASE DE LÁTEX, CANO LONGO, TAMANHO MÉDIO.	PAR	100	24,95	2.495,00
36	LUVA, MATERIAL DE LÁTEX, COM PÓ, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, ISENTA DE PÓ, SUPERFÍCIE LISA, CAIXA COM 100 UNIDADES, TAMANHOS M E G.	CX	50	62,69	3.134,50
37	MANGUEIRA GÁS, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 3/8 POL, APLICAÇÃO: GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, MODELO: TARJA AMARELA, TIPO: FLEXÍVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO:1,20 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABRAÇADEIRAS, CERTIFICAÇÃO INMETRO E NBR 8613.	UND	5	91,10	455,50
38	MASCARA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, COM CLIP NASAL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30 G/M², SENDO AS CAMADAS INTERNA E EXTERNA EM 100% POLIPROPILENO DE TECIDO-NÃO-TECIDO PARA USO DE PROTEÇÃO CONTRA COVID E UMA CAMADA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOW QUE ASSEGURE EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA (EFB) MAIOR QUE 95% E EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM DE PARTÍCULAS (EFP) MAIOR QUE 98%. A CAMADA EXTERNA E O ELEMENTO	CX	50	48,83	2.441,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

	FILTRANTE DEVEM SER RESISTENTES À PENETRAÇÃO DE FLUIDOS TRANSPORTADOS PELO AR (REPELÊNCIA A FLUIDOS). HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, FORMATO RETANGULAR COM CLIPE PARA AJUSTE NASAL E PREGAS HORIZONTAIS PARA AJUSTE DA FACE. ACABAMENTO EM TODA A SUA EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETRÔNICA PONTILHADA. COM ELÁSTICO. BRANCA EMBALAGEM QUE PERMITA RETIRADA INDIVIDUAL. COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA) OU MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), CAIXA COM 50 UNIDADES.				
39	MOP ESFREGÃO, COM CABO, MATERIAL FIO ALGODÃO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BALDE DE 14 L, COM ESCORREDOR, FUNÇÃO LIMPAR, TORCER E ENXAGUAR, MATERIAL SINTÉTICO.	UND	30	110,02	3.300,60
40	ODORIZADOR DE AMBIENTE, SPRAY, PERFUMADO, EMBALAGEM 400 ML, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	50	212,00	10.600,00
41	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL DO COLETOR: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 25 CM, LARGURA: 24 CM, ALTURA: 8 CM, MATERIAL DO CABO: MADEIRA, TIPO FIXO, COMPRIMENTO: 100 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA.	PAR	20	33,24	664,80
42	PANO DE CHÃO GROSSO, TIPO SACO DUPLO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 50X70CM, GRAMATURA 130G/M².	UND	300	16,96	5.088,00
43	PANO DE PRATO, COR BRANCO, TECIDO PREMIUM, DE ALTA QUALIDADE, GRAMATURA 230G/M², 100% ALGODÃO.	UND	150	13,83	2.074,50
44	PANOS MULTIUSO PARA LIMPAR E SECAR PIAS E SUPERFÍCIES. MEDINDO 36X40CM. PACOTE COM 2 UNIDADES.	PCT	100	44,44	4.444,00
45	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA TRIPLA, BRANCO, SUAVE E MACIO, COM TECNOLOGIA DERMACARE, ABSORVENTE, PICOTADO EM ROLO, BOA QUALIDADE, DIMENSÕES MÍNIMAS 10 CM X 30 CM, FARDO COM 16 PACOTES, COM 4 ROLOS EM CADA PACOTE.	FD	100	186,93	18.693,00
46	PAPEL TOALHA DE COZINHA, BRANCO, COM FOLHA DUPLA, PACOTE COM 2 ROLOS. MODO DE ENTREGA: FARDO COM 12 PACOTES.	FD	50	216,19	10.809,50
47	PEDRA SANITÁRIA 25G COM SUPORTE C/12 UNIDADES	PCT	100	45,59	4.559,00
48	PENEIRA COZINHA DE AÇO INOXIDÁVEL, APROXIMADAMENTE 24 CM DE DIÂMETRO, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANEIS E TRAVESSAS, SUPORTE A ALTAS E BAIXAS TEMPERATURAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	10	46,66	466,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

	E FLEXÍVEL, FÁCIL MANUSEIO E SIMPLES DE LIMPAR.				
49	PRATO REDONDO, PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	100	68,07	6.807,00
50	REFIL PARA MOP ESFREGÃO GIRATÓRIO, MATERIAL DE MICROFIBRA, ENCAIXE PARA BALDE DE 14L.	UND	60	27,95	1.677,00
51	REGULADOR BOTIJÃO GÁS, MATERIAL CORPO: ZAMAC, DIÂMETRO SAÍDA: 3/8 POL, COMPONENTES ADICIONAIS: BORBOLETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MANÔMETRO, VAZÃO DE 1 KG DE GÁS POR HORA, BAIXA PRESSÃO E SELO DO INMETRO.	UND	5	79,77	398,85
52	RODO PARA PIA, MATERIAL: PLÁSTICO E BORRACHA, COM 16 CM E PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 215X160X45 MM	UND	10	17,08	170,80
53	RODO PARA PISO, TAMANHO MÉDIO, COM BORRACHA DUPLA, BASE DE POLIPROPILENO, CABO DE MADEIRA.	UND	30	22,45	673,50
54	SABÃO EM BARRA, EMBALAGEM 01 KG, CAIXA COM 20 BARRAS DE 01 KG.	CX	50	56,99	2.849,50
55	SABÃO EM PÓ, LAVA ROUPAS, EMBALAGEM 500G, FARDO COM 24 UNIDADES.	UND	50	164,50	8.255,00
56	SABONETE LÍQUIDO 500 ML, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO: ASSEPSIA DAS MÃOS	UND	50	32,71	1.635,50
57	SACO PARA LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 05 UNIDADES.	PCT	2.000	7,46	14.920,00
58	SACO PARA LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, PACOTE COM 05 UNIDADES.	PCT	2.000	10,42	20.840,00
59	SACO PARA LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 50 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	1.000	7,45	7.450,00
60	SAPONÁCEO, LÍQUIDO, 300 ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ESPESSANTE. APLICAÇÃO: LIMPEZA. ASPECTO FÍSICO: CREMOSO. MODO DE ENTREGA: CAIXA COM 12 OU 24 UNIDADES.	CX	30	309,55	9.286,50
61	SODA CÁUSTICA, CRISTALIZADA, EM ESCAMAS, EMBALAGEM DE 01 KG, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	12	182,25	2.187,00
62	TOUCA DESCARTÁVEL TNT COR BRANCA - MODELO SANFONADA - TAMANHO ÚNICO, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	50	27,42	1.371,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

63	VASSOURA PIAÇAVA TRADICIONAL COM CABO	UND	50	18,31	915,50
64	VASSOURA, COM CABO DE AÇO PLASTIFICADO, ROSQUEADO, CERDAS DE MATERIAL SINTÉTICO FLEXÍVEL, BASE EM MATERIAL RESISTENTE, MEDIDA 1,20 M, USO DOMÉSTICO	UND	100	21,15	2.115,00
65	VENENO PARA CUPIM 1 LITRO, INSETICIDA E FUNGICIDA, CONSERVANTE TOTAL DE MADEIRA COM AÇÃO PROLONGADA, EMBALAGEM CONVENCIONAL DE 1 LITRO.	LT	10	315,04	2.115,00
VALOR TOTAL:					262.694,30

2.3. O valor global da aquisição é de **R\$ 262.694,30 (Duzentos e sessenta e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta centavos)**. Os lances ofertados pelo licitante no pregão dar-se-á por itens.

2.4. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.5. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A aquisição dos itens descritos é essencial para garantir a adequada manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, assegurando o suporte necessário para o desempenho das funções administrativas e operacionais.

4. DO ARRIMO DA CONTRATAÇÃO

4.1. O Arrimo da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, publicado na página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA.

4.3. Tipo de Contratação: Licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

4.4. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico Sistema de registro de preços, a justificativa para adoção do sistema de SRP encontra-se no estudo técnico preliminar.

4.5. Critério de Julgamento: Menor preço.

4.6. Critério de Adjudicação: Por item.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO:

5.1. A contratação de uma empresa especializada para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza para os serviços interno e externo da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA), será executada conforme os princípios da Lei nº 14.133/2021, abrangendo todas as etapas do ciclo de vida do objeto.

5.2. Os produtos devem ser fornecidos em alta qualidade, preferencialmente atendendo aos padrões de sustentabilidade e reduzindo os impactos ambientais.

5.3. A empresa contratada será responsável pelo transporte e entrega dos produtos nos locais especificados pela SEMINFRA, utilizando métodos de logística sustentável para minimizar emissões de carbono.

5.4. Os produtos serão utilizados para consumo interno e público externo que frequentam a Secretaria.

5.5. A SEMINFRA realizará o monitoramento contínuo para assegurar a qualidades dos produtos para que atendam às especificações técnicas e padrões de sustentabilidade, ajustando conforme necessário.

5.6. A empresa contratada deve fornecer documentação detalhada e relatórios periódicos sobre a origem dos materiais, processos de fabricação e práticas de transporte, garantindo transparência e conformidade com as exigências contratuais e regulamentares.

5.7. Os Produtos acima mencionados devem conter em suas embalagens, prazo de validade legível, com tempo razoável para vencimento e sem adulterações, garantindo-se assim que a



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

administração pública possa-os utilizar de forma segura antes do prazo do vencimento, sem risco de causar prejuízo ao erário.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. A contratação de uma empresa para o fornecimento de mantimentos para Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA) deverá seguir os requisitos estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, garantindo a legalidade, transparência e eficiência do processo.

6.2. Poderão participar empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto da contratação, que não possuam registro de sanção impeditiva, devidamente regulamentadas e autorizadas pelos órgãos competentes.

6.3. A participação está condicionada ao cumprimento das exigências legais, ambientais e de sustentabilidade especificadas neste Termo de Referência e no futuro edital.

6.4. As empresas devem comprovar atestado de capacidade técnica para o fornecimento dos produtos, por meio de documentação que demonstre experiência e qualificações adequadas.

6.5. A documentação deve incluir atestados de capacidade técnica emitidos por clientes anteriores, comprovando a realização de serviços similares ao objeto da contratação.

6.6. Os produtos fornecidos devem atender às especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência, incluindo requisitos de resistência, capacidade, materiais utilizados e padrões de sustentabilidade.

6.7. A entrega dos produtos deve ocorrer conforme as solicitações da SEMINFRA, obedecendo aos prazos e locais especificados no contrato.

6.8. Os produtos devem ser fornecidos sempre que possível, para minimizar o impacto ambiental e promover a economia circular.

6.9. A empresa contratada deve adotar práticas de produção e logística sustentável, incluindo métodos de transporte que reduzam emissões de carbono.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

6.10. A contratada deve arcar com todos os custos de produção, transporte e entrega dos produtos, garantindo que os materiais sejam entregues nos locais designados pela SEMINFRA sem custos adicionais para a administração pública.

6.11. A SEMINFRA terá o direito de fiscalizar a execução do contrato, assegurando que todos os requisitos técnicos e de qualidade sejam cumpridos.

6.12. A empresa contratada deve estar disponível para ajustes e melhorias contínuas, conforme solicitado pela SEMINFRA, e sujeitar-se às orientações e auditorias da Secretaria.

6.13. O processo licitatório será realizado na modalidade de pregão eletrônico, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, que prevê a utilização de procedimentos digitais para garantir maior transparência e competitividade.

6.14. O edital de licitação incluirá todos os requisitos, prazos e condições necessários para a participação e execução do contrato.

6.15. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da contratada e a Administração Pública, vedando-se qualquer responsabilidade trabalhista para a SEMINFRA.

6.16. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

6.16.1. É admitida a subcontratação parcial do objeto, desde que possua anuência da contratante nos limites estabelecidos pela legislação vigente.

6.16.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação.

6.17. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A contratada deve cumprir todas as obrigações estipuladas no contrato, garantindo a execução do objeto de acordo com as especificações técnicas e condições estabelecidas.

7.2. A contratada deve comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecedem a data prevista para entrega, qualquer motivo que impossibilite o cumprimento do prazo estabelecido, apresentando a devida justificativa.

7.3. A contratada deve atender prontamente às determinações emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato, ou por autoridade superior, conforme disposto no art. 137, II, da Lei nº 14.133/2021, fornecendo todos os esclarecimentos e informações solicitadas.

7.4. A contratada é responsável por reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, qualquer vício ou defeito verificado nos bens ou serviços entregues, no prazo estipulado pelo fiscal do contrato.

7.5. A contratada é responsável por quaisquer vícios, defeitos ou danos decorrentes da execução do objeto, bem como por danos causados à Administração ou a terceiros. Essa responsabilidade não é mitigada pela fiscalização ou acompanhamento da execução contratual por parte do contratante, que poderá descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

7.6. Junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, a contratada deve apresentar os seguintes documentos: 1) Certidão Conjunta de Tributos Federais e Dívida Ativa da União; 2) Certidões de Regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede da contratada; 3) Certidão de Regularidade do FGTS (CRF); e 4) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.7. A contratada deve comunicar ao fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente no local de execução do objeto contratual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

7.8. A contratada deve paralisar imediatamente qualquer atividade, por determinação do contratante, que não esteja sendo executada de acordo com as boas práticas técnicas ou que coloque em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

7.9. A contratada deve manter, durante toda a vigência do contrato, todas as condições exigidas para a habilitação no processo licitatório.

7.10. A contratada deve guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

7.11. A contratada deve arcar com os ônus decorrentes de eventual erro no dimensionamento dos quantitativos apresentados em sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente não seja satisfatório para o atendimento do objeto do contrato, exceto quando ocorrerem eventos previstos no art. 124, II, "d", da Lei nº 14.133/2021.

7.12. A contratada deve possuir certificação digital do CNPJ da empresa para a assinatura dos contratos e aditivos que surgirem em decorrência da contratação.

8. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. Considerando o prazo de entrega e execução, o fornecimento dos produtos deve iniciar em vinte e quatro horas após assinatura do contrato administrativo, mediante a respectiva solicitação de compras do setor competente, devendo o objeto do contrato ser entregue em até no máximo cinco (5) dias úteis, no endereço: **Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho, Cep: 68.005-310**. E em caso de descumprimento deste prazo o licitante/contratante estará passível de medidas administrativas.

8.2. A entrega do objeto da licitação será integral e rigorosamente de acordo com as especificações da respectiva proposta e do Termo de Referência, de acordo com a requisição expedida pelo Setor Responsável da SEMINFRA que indicará as especificações e demais informações necessárias.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

8.3. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta da Contratada.

8.4. Os produtos deverão ser entregues no endereço especificado no subitem 8.1 deste termo de referência, de segunda a sexta, no horário entre 08h00min e 16h00min, contados do envio da requisição expedida pelo setor de competente da SEMINFRA.

8.5. Aceito a entrega, será procedido o atesto na Nota Fiscal, autorizando o pagamento em até 30 dias.

8.5.1. Não aceito o bem entregue, será comunicado à empresa adjudicatária, para que proceda a respectiva e imediata substituição, para que se possa adequar o solicitado com o cotado com o efetivamente entregue, de forma a atender àquilo que efetivamente se pretendia adquirir.

8.6. Durante o recebimento, o contratante poderá exigir a substituição de qualquer do (s) produto (s) que não esteja de acordo com a (s) especificação do presente Termo de Referência, sem qualquer ônus para a administração pública.

8.7. O prazo de execução do objeto será de **12 (doze) meses**, contados da data de assinatura do contrato. Podendo ser prorrogado através de termo aditivo observando as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

9. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

9.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

9.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a Contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

9.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

9.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

9.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

9.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

9.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

9.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

9.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

9.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

9.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

9.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

9.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

9.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

9.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

9.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

9.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

9.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

9.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

9.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

10.1. Os produtos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

10.2. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.3. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

10.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

10.5. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

10.5.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.6. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

10.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

10.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.9. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

10.10. Constatando-se, situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.12. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

10.14. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

10.15. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.17.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.18. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE FORNECEDOR

11.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

11.2. Demais critérios e exigências de seleção de fornecedor estão descritos no Edital.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1. O valor global estimado para a aquisição do objeto é de **R\$262.694,30 (Duzentos e sessenta e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta centavos).**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

12.2. Considera-se a quantidade necessária para atender as demandas previstas para 12 (doze) meses.

12.3. Essa estimativa inclui custos de fabricação, transporte e entrega dos produtos nos locais especificados neste termo.

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da **Secretaria Municipal de Infraestrutura**.

13.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação orçamentaria:

Dotação Orçamentária: 04.122.0003.2202 (Manutenção das atividades da SEMINFRA)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo)

Fonte: 1.500 (Recurso Próprio)

Ficha: 2168

Santarém - Pará, 23 de junho de 2026.

Domingos Ferreira Pereira
Divisão de Compras/Equipamentos – SEMINFRA
Decreto N°194 –2025 GAP/PMS